Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » декабря 20 24 г.  № 1896

пгт. Октябрьское

Об утверждении муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда, развитие

социального партнерства и содействие

занятости населения в муниципальном образовании

Октябрьский район»

           В соответствии с постановлениями администрации Октябрьского района от 22.07.2024

№ 1112 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Октябрьского

района», от 23.10.2019 № 2231 «О перечне муниципальных программ Октябрьского района»:

           1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда,

развитие социального партнерства и содействие занятости населения в муниципальном

образовании Октябрьский район».

                2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025.

           3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

           4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                         Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «06» декабря 2024 г. № 1896

Муниципальная программа Октябрьского района «Улучшение условий и охраны труда, развитие социального партнерства

и содействие занятости населения в муниципальном образовании Октябрьский район» (далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы

Заместитель главы Октябрьского района по экономике, финансам, председатель

Комитета по управлению муниципальными финансами администрации

Октябрьского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Отдел экономического анализа, прогнозирования и обеспечения охраны труда

Управления экономического развития администрации Октябрьского района

Период реализации муниципальной программы 2025 – 2030 годы

Цели муниципальной программы

1. Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на

территории муниципального образования Октябрьский район, снижение уровня

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

2. Повышение профессиональной конкурентоспособности и трудовой

мобильности населения на рынке труда в муниципальном образовании

Октябрьский район

3. Увеличение численности работающих инвалидов трудоспособного возраста,

проживающих в муниципальном образовании Октябрьский район

Направления (подпрограммы) муниципальной программы
1 «Улучшение условий и охраны труда»

2 «Социальное партнерство»

3 «Содействие трудоустройству граждан»

Параметры финансового обеспечения за весь период реализации 101 303,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/

государственной программой Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры

Сохранение населения, здоровье и благополучие людей/Государственная

программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка

занятости населения»

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам

Документ

Ответств

енный за

достижен

ие

показате

ля

Связь с

показателями

национальных

целей
знач

ение
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на территории муниципального образования Октябрьский район, снижение

уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

1. Удельный вес

работников

организаций,

охваченных

сбором

информации о

состоянии

условий и

охраны труда

ГП, МП процент 87 2024 89 92 93 94 96 97 Закон Ханты-

Мансийского

автономного

округа – Югры

от 27.05.2011

№ 57-оз «О

наделении

органов

местного

самоуправлени

я

муниципальны

х образований

Отдел

экономи

ческого

анализа,

прогнози

рования

и

обеспече

ния

охраны

труда

Управле

ния

Сохранение

населения,

здоровье и

благополучие

людей

Ханты-

Мансийского

автономного

округа – Югры

отдельными

государственн

ыми

полномочиями

в сфере

трудовых

отношений и

государственно

го управления

охраной труда»

(далее – Закон

ХМАО-Югры)

экономи

ческого

развития

админис

трации

Октябрьс

кого

района

(далее-

Отдел)

2 Доля

организаций,

заключивших и

представивших

на

уведомительную

регистрацию

коллективные

договоры

ГП, МП процент 13,9 2024 14,1 14,2 14,3 14,4 14,5 14,7 Закон ХМАО-

Югры

Отдел

2. Повышение профессиональной конкурентоспособности и трудовой мобильности населения на рынке труда в муниципальном образовании

Октябрьский район

3 Численность

граждан,

ежегодно

трудоустраиваем

ых на временные

и общественные

работы

ГП*, МП** человек 780 2024 790 795 800 810 820 840 Постановление

Правительства

Ханты-

Мансийского

автономного

округа – Югры

от 10.11.2023

№ 552-п «О

Отдел Сохранение

населения,

здоровье и

благополучие

людей

* государственная программа «Поддержка занятости населения»

** муниципальная программа Октябрьского района «Улучшение условий и охраны труда, развитие социального партнерства и содействие занятости населения в

муниципальном образовании Октябрьский район»

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году*

№ п/п
Наименование

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по кварталам/месяцам

Ответственный за достижение

показателя
значение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

государственно

й программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа-Югры

«Поддержка

занятости

населения»

(далее –

Государственн

ая программа

«Поддержка

занятости

населения»)

3. Увеличение численности работающих инвалидов трудоспособного возраста, проживающих в муниципальном образовании Октябрьский район

4 Удельный вес

работающих

инвалидов в

общей

численности

инвалидов

трудоспособно

го возраста

ГП, МП процент 34,0 2024 38,0 42,1 42,2 42,3 42,4 42,8 Государствен

ная

программа

«Поддержка

занятости

населения»

Отдел

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

 - - - - - - - - -

* отсутствуют в текущем году

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году*

№ п/п
Цели/показатели муниципальной

программы

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 2025

года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

 - - - - - - - - - - - - - - -

* отсутствуют в текущем году

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1. Направление (Подпрограмма) 1 «Улучшение условий и охраны труда»

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Безопасный труд»

 Ответственный за реализацию: Отдел  2025 - 2030

1.1.1.

Повышение эффективности мер, направленных на

сохранение жизни и здоровья работников в процессе

трудовой деятельности

Проведение конкурсов в области охраны труда и

регулирования социально-трудовых отношений в

организациях, осуществляющих деятельность на

территории Октябрьского района

Удельный вес работников

организаций, охваченных

сбором информации о

состоянии условий и

охраны труда

2. Направление (Подпрограмма) 2 «Социальное партнерство»

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие социального партнерства»

 Ответственный за реализацию: Отдел 2025-2030

2.1.1. Развитие социального партнерства

Обеспечение деятельности муниципальной

трехсторонней комиссии Октябрьского района по

регулированию социально-трудовых отношений,

в том числе:

- оказание консультативной методической

помощи работодателям и представительным

Доля организаций,

заключивших и

представивших на

уведомительную

регистрацию коллективные

договоры

органам работников о порядке ведения

коллективных переговоров, подготовке,

заключению коллективных договоров;

- проведение уведомительной регистрации

коллективных договоров, соглашений;

- разработка методических рекомендаций,

пособий по вопросам социально-трудовых

отношений для работодателей и

представительных органов работников;

- публикации в средствах массовой информации

материалов о необходимости заключения

коллективных договоров, порядке ведения

коллективных переговоров

3. Направление (Подпрограмма) 3 «Содействие трудоустройству граждан»

3.1.
Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан, в том числе граждан с инвалидностью, и социальная

поддержка безработных граждан»

 Ответственный за реализацию: Отдел 2025 - 2030

3.1.1.
Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу,

и безработных

Организация временного трудоустройства не

занятых трудовой деятельностью и безработных

граждан, обратившихся в органы службы

занятости населения муниципального

образования, в том числе:

- реализация мероприятий по содействию

трудоустройству граждан;

- обеспечение организаций рекомендациями,

буклетами, брошюрами по вопросам занятости

населения

Численность граждан,

ежегодно

трудоустраиваемых на

временные и общественные

работы

Удельный вес работающих

инвалидов в общей

численности инвалидов

трудоспособного возраста

3.1.2. Содействие молодежи в получении трудового опыта

Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в свободное от учебы время.

Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в течение учебного года.

Привлечение прочих специалистов для

Численность граждан,

ежегодно

трудоустраиваемых на

временные и общественные

работы

организации работ трудовых бригад

несовершеннолетних граждан.

4. Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности  органов местного самоуправления»

 Ответственный за реализацию: Отдел  2025 - 2030

4.2.

Повышение эффективности мер, направленных на

сохранение жизни и здоровья работников в процессе

трудовой деятельности

Реализация полномочий в сфере трудовых

отношений и государственного управления

охраной труда за счет субвенции бюджету

муниципального района на осуществление

отдельных государственных полномочий в сфере

трудовых отношений и  государственного

управления охраной труда

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного элемента /

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа Октябрьского района «Улучшение

условий и охраны труда, развитие социального партнерства и

содействие занятости населения в муниципальном образовании

Октябрьский район» (всего), в том числе:

48 817,1 24 261,7 24 325,1 1 300,0 1 300,0 1 300,0 101 303,9

Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 48 817,1 24 261,7 24 325,1 1 300,0 1 300,0 1 300,0 101 303,9

Бюджет автономного округа, из них: 22 694,0 22 901,7 23 025,1 0,0 0,0 0,0 68 620,8

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет, из них: 26 123,1 1 360,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 32 683,1

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
26 038,1 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 32 038,1

Комплекс процессных мероприятий «Безопасный труд» (всего), в

том числе:
85,0 160,0 100,0 100,0 100,0 100,0 645,0

Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 85,0 160,0 100,0 100,0 100,0 100,0 645,0

Местный бюджет, из них: 85,0 160,0 100,0 100,0 100,0 100,0 645,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству

граждан, в том числе граждан с инвалидностью, и социальная

поддержка безработных граждан» (всего), в том числе:

46 740,9 22 049,4 22 172,8 1 200,0 1 200,0 1 200,0 94 563,1

Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 46 740,9 22 049,4 22 172,8 1 200,0 1 200,0 1 200,0 92 163,1

Бюджет автономного округа, из них: 20 702,8 20 849,4 20 972,8 0,0 0,0 0,0 62 525,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет, из них: 26 038,1 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 32 038,1

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
19 702,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 702,6

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности

органов местного самоуправления» (всего), в том числе:
1 991,2 2 052,3 2 052,3 0,0 0,0 0,0 6 095,8

Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 1 991,2 2 052,3 2 052,3 0,0 0,0 0,0 6 095,8

Бюджет автономного округа, из них: 1 991,2 2 052,3 2 052,3 0,0 0,0 0,0 6 095,8

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0